[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2021 № 546
	Об утверждении положения о деятельности подразделений муниципальной пожарной охраны

В целях организации деятельности муниципальной пожарной охраны на территории муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»:

1. Утвердить Положение о деятельности подразделений муниципальной пожарной охраны.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «На земле почнковской».

3. Управляющему делами администрации Починковского муниципального округа А.А.Белову обеспечить опубликование настоящего постановления и разместить на официальном сайте администрации Починковского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления развития территорий администрации Починковского муниципального округа.
Глава местного самоуправления

округа
М.В. Ларин
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Починковского муниципального округа

от 23.04.2021 № 546
ПОЛОЖЕНИЕ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общие требования к организации деятельности муниципальных пожарных подразделений.

1.2. В своей деятельности муниципальные пожарные подразделения руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами органов государственной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления и настоящим Положением.

1.3. Подразделения муниципальной пожарной охраны (далее – муниципальная пожарная охрана) входят в состав пожарной охраны на соответствующей территории. Привлечение их к тушению пожаров осуществляется на основании утвержденных планов привлечения сил и средств в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
2. Основные цели, задачи, функции и полномочия
муниципальной пожарной охраны
2.1. Основными задачами муниципальной пожарной охраны являются:
1) организация и осуществление профилактики пожаров на территории Починковского муниципального округа;

2) спасение людей и имущества при пожарах;
3) организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории районов выезда в соответствии с полномочиями.
2.2. Основными функциями муниципальной пожарной охраны являются:
1) анализ и прогнозирование состояние пожарной безопасности на территории Починковского муниципального округа, подготовка в установленном порядке и внесение на рассмотрение администрации Починковского муниципального округа предложений по совершенствованию мер пожарной безопасности (совместно с управлением развития территорий администрации Починковского муниципального округа);
2) осуществление первичных мер пожарной безопасности в границах (на территории) муниципального образования (совместно с управлением развития территорий администрации Починковского муниципального округа);
3) учет пожаров и последствий от них на территории муниципального образования;
4) организация и проведение противопожарной пропаганды (совместно с управлением развития территорий администрации Починковского муниципального округа);
5) поддержание в постоянной готовности к тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ, определение потребности в приобретении пожарно-технического вооружения, оборудования;
6) взаимодействие с Государственной противопожарной службой и добровольной пожарной охраной, другими видами служб обеспечения жизнедеятельности и безопасности при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

7) принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества в границах населенных пунктов до прибытия сотрудников Государственной противопожарной службы.

2.3. В целях решения стоящих задач и выполнения возложенных функций муниципальная пожарная охрана вправе:

1) вносить в установленном порядке в администрацию Починковского муниципального округа предложения по разработке и реализации первичных мер пожарной безопасности, а также об установлении в границах (на территории) муниципального образования особого противопожарного режима (совместно с управлением развития территорий администрации Починковского муниципального округа);
2) муниципальная пожарная охрана вправе совершать иные действия, способствующие выполнению возложенных на муниципальную пожарную охрану функций.

3. Порядок организация деятельности муниципальной пожарной охраны
3.1. Муниципальная пожарная охрана входит в структуру муниципального казенного учреждения «Эксплуатационно-хозяйственный отдел».

3.2. Муниципальная пожарная охрана может привлекаться на тушение пожаров и проведение аварийно - спасательных работ в соответствии с планом привлечения сил и средств на тушение пожаров и проведения, аварийно-спасательных работ в муниципальном образовании.

3.3. Численность и место дислокации подразделения муниципальной пожарной охраны определяются в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации в области пожарной безопасности.
3.4. В муниципальную пожарную охрану принимаются граждане Российской Федерации, соответствующие требованиям, установленным законодательством Российской Федерации в области пожарной безопасности (далее – работники муниципальной пожарной охраны).

 3.5. Работники муниципальной пожарной охраны проходят соответствующее специальное первоначальное обучение по разработанным программам.

3.6. На работников муниципальной пожарной охраны распространяется законодательство Российской Федерации о труде и социальном страховании.
3.7. Оперативное руководство подразделением муниципальной пожарной охраны осуществляет начальник управления развития территорий администрации Починковского муниципального округа.

3.8. Начальник муниципального казенного учреждения «Эксплуатационно-хозяйственный отдел», совместно с начальником управления развития территорий администрации Починковского муниципального округа организует его повседневную деятельность и несут ответственность за решение стоящих перед подразделением задач.

3.9. В целях решения задач, стоящих перед муниципальной пожарной охраной, начальник управления развития территорий администрации Починковского муниципального округа:
1) осуществляет  оперативное руководство работой муниципальной пожарной охраны и проводит анализ состояния дежурных сил и средств муниципальной пожарной охраны;

2) участвует в предупреждении  и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

3) участвует в оповещении и информировании населения об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4) участвует в организации и обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Починковского муниципального округа охраны;

5) обеспечивает при разработке и проведении противопожарных мероприятий и поисково-спасательных работ взаимодействие с аварийно-спасательными формированиями, надзорными органами и службами правоохранительных органов;
6) вносит в установленном порядке на рассмотрение администрации Починковского муниципального округа предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов, регламентирующих вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности и деятельности подразделения муниципальной пожарной охраны.

3.10. В целях решения задач, стоящих перед муниципальной пожарной охраной, начальник муниципального казенного учреждения «Эксплуатационно-хозяйственный отдел»:
1) организует и контролирует содержание пожарно-технического вооружения и эксплуатации зданий, сооружений, спасательной и пожарной техники, аварийно-спасательного инструмента, хозяйственно-финансовую деятельность и материально-техническое обеспечение муниципальной пожарной охраны;

2) обеспечивает подбор и расстановку кадров, их воспитание и профессиональную подготовку;

3) организует работу по проведению служебной аттестации личного состава;

4) осуществляет контроль за целевым использованием и сохранностью имущества, находящегося в оперативном управлении;

5) обеспечивает расходование финансовых и материальных средств по целевому назначению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Организация взаимодействия с другими видами пожарной охраны
4.1. Создаваемые подразделения муниципальной пожарной охраны взаимодействуют с подразделениями пожарной охраны всех видов (в соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности») по вопросам обеспечения пожарной безопасности в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.

2.1. 4.2. Основным направлением взаимодействия является осуществление совместных действий по предупреждению и тушению пожаров на территории Починковского муниципального округа.